REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÃO Nº         DE 2003
(Da Senhora  Vanessa Grazziotin)

Solicito ao Ministério da Justiça,

informações sobre o Vale do Javari,

município de Atalaia do Norte, estado do

Amazonas.

Senhor Presidente:

Recebemos denúncias de vereadores do município de Atalaia do Norte,

estado do Amazonas, que vários estrangeiros estariam na reserva destinada a

índios isolados, denominado Vale do Javari.

Segundo as denúncias, a presença de estrangeiros vem sendo freqüente

no local, sem que as entidades que representam os índios, tenham as informações

quanto aos objetivos dessas visitas.

No entanto, quando os vereadores do município ou mesmo representantes

de entidades indígenas querem visitar a referida reserva é quase impossível, só

sendo possível com uma autorização da FUNAI.

Diante do exposto e com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição

Federal e nos arts. 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito

a V. Exª., as seguintes informações:

• Nomes dos estrangeiros, com suas respectivas nacionalidades;

• Os objetivos dessas visitas, bem como o período que irão permanecer

no local;

• Por ordem de quem, esses estrangeiros tiveram permissão para entrar

em uma reserva de índios brasileiros que tem como sua principal

característica o isolamento da civilização;

• Se tem outras autorizações de visitas de estrangeiros para este ano.

Caso positivo, encaminhar as mesmas informações pedidas acima.

Sala das Sessões, em 20 de agosto de 2003.

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM